МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

25 марта 2021 года         № 200

 р.п. Мордово

Об итоговом документе рекомендаций публичных слушаний

по проекту решения Мордовского районного Совета народных

депутатов Тамбовской области «Об утверждении отчета об исполнении

районного бюджета за 2020 год»

Рассмотрев рекомендации участников публичных слушаний по проекту

решения Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской

области «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2020

год», Мордовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области

решил:

 1. Утвердить итоговый документ рекомендаций публичных слушаний

по проекту решения Мордовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области «Об утверждении отчета об исполнении районного

бюджета за 2020 год» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Новая жизнь»

и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов

по бюджету, экономике, налогообложению /Смольянинов В.А./.

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Мордовского

районного Совета народных депутатов    Е.В. Каширина

http://www.top68.ru/

 Утвержден

                   решением Мордовского районного

                 Совета народных депутатов

 от 25.03.2021 № 200

Итоговый документ

рекомендаций публичных слушаний по проекту решения

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской

области «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета

 за 2020 год»

 Дата проведения: 18 марта 2021 года

 Время проведения: 14-00 часов

 Место проведения: р.п. Мордово, зал администрации района

 Присутствовали: депутаты районного, поселковых и сельских Советов

народных депутатов, представители администрации района, главы

сельсоветов и поссоветов, руководители учреждений, жители района.

Участники публичных слушаний, рассмотрев проект решения «Об

утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год»

отмечают, что первоочередные социально значимые расходы районного

бюджета, включая заработную плату и социальные выплаты, выполнены в

полном объеме.

Бюджетная политика в 2020 году была направлена на обеспечение

сбалансированности районного бюджета, укрепление доходной базы и

повышение эффективности бюджетных расходов.

Доходы районного бюджета за 2020 год составили 318,6 млн. рублей

или 102,5% к уточненным плановым назначениям, что ниже уровня 2019 года

на 1,7%.

Налоговые и неналоговые доходы районного бюджета поступили в

объеме 96,4 млн. рублей или 110,2% к уточненным плановым назначениям

2020 года с увеличением к уровню 2019 года на 7,2%. На долю налоговых и

неналоговых доходов приходится 30% от общей суммы доходов районного

бюджета, доля безвозмездных поступлений составила 70%. В структуре

налоговых и неналоговых доходов наибольший удельный вес занимают

налог на доходы физических лиц (71,9%), налоги на совокупный доход

(12,6%), акцизы по подакцизным товарам (4,9%) и неналоговые доходы

(8,4%).

Поступления в районный бюджет от налога на доходы физических лиц

составили 69,3 млн. рублей с ростом к 2019 году на 3,6 млн. рублей или на

5,5%.

Поступления в районный бюджет от налогов на совокупный доход

увеличились на 2,6 млн. рублей или на 27,9% по сравнению с 2019 годом и

составили 12,1 млн. рублей.

Поступления по акцизам составили 4,7 млн. рублей.

Неналоговые доходы составили 8,1 млн. рублей и увеличились на 1%

по сравнению с 2019 годом.

Объем безвозмездных поступлений в 2020 году составил 222,2 млн.

рублей или 99,4% к уточненным плановым назначениям (на 5,3% ниже

уровня поступлений 2019 года). В 2020 году в доходы районного бюджета

поступили дотации в объеме 55,9 млн. рублей (снижение по сравнению с

2019 годом на 17,7%), субсидии – 25,4 млн. рублей (снижение к уровню 2019

года на 10,3%), субвенции – 131,7 млн. рублей (снижение к уровню 2019 года

на 0,7%), иные межбюджетные трансферты – 8,4млн. рублей (увеличение по

сравнению с 2019 годом в 4 раза).

Расходы районного бюджета в 2020 году составили 310,4 млн. рублей

или 99,4% к уточненным плановым назначениям, снижением к уровню 2019

года - 5%.

Исполнение районного бюджета осуществлялось в рамках реализации

18 муниципальных программ Мордовского района. Объем кассовых

расходов, произведенных в рамках муниципальных программ, составил 306,0

млн. рублей или 99,4% от уточненных плановых назначений.

Районный бюджет сохранил социальную направленность. Расходы на

социальную сферу составили 232,0 млн. рублей или 74,7% от общего объема

расходов районного бюджета.

Наибольший удельный вес в расходах районного бюджета занимают

разделы «Образование» - 62,3%, «Общегосударственные расходы» - 17,4%,

«Культура, физическая культура и спорт» - 8%.

Расходы дорожного фонда составили 15,2 млн. рублей или 91,6 %

уточненных бюджетных назначений. По сравнению с 2019 годом расходы

снизились на 2,6%.

Районный бюджет исполнен с профицитом в сумме 8,2 млн. рублей.

Муниципальный долг Мордовского района на 1 января 2021 года

составил 9,1 млн. рублей (или 9,4% к поступившим в 2020 году налоговым и

неналоговым доходам районного бюджета).

Участники по итогам публичных слушаний по проекту решения

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области

«Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год»

рекомендуют:

Мордовскому районному Совету народных депутатов:

 1. Утвердить итоговый документ рекомендаций публичных слушаний

по обсуждению проекта решения Мордовского районного Совета народных

депутатов Тамбовской области «Об утверждении отчета об исполнении

районного бюджета за 2020 год».

2. Рассмотреть и утвердить отчет об исполнении районного бюджета за

2020 год на заседании районного Совета народных депутатов.

Администрации района:

1. Продолжить реализацию мер, направленных на обеспечение

сбалансированности районного бюджета.

 2. Активизировать работу по повышению эффективности

муниципальных программ Мордовского района и обеспечить достижение

запланированных в них целевых показателей.

3. Продолжить реализацию мероприятий, направленных на повышение

эффективности и результативности бюджетных расходов.

4. Содействовать развитию инициативного бюджетирования –

важнейшего инструмента повышения эффективности и прозрачности

бюджетных расходов, участия граждан в бюджетном процессе.

5. Обеспечить эффективное использование средств Дорожного фонда

Мордовского района, а также контроль за качеством осуществляемых

дорожных работ.

Администрациям сельсоветов (поссоветов):

1. Продолжить работу по увеличению доходной базы местных

бюджетов.

2. Активизировать работу по развитию механизмов инициативного

бюджетирования в городских и сельских поселениях в целях повышения

уровня участия граждан в решении вопросов местного значения и

вовлечения граждан в бюджетный процесс.

3. Обеспечить повышение эффективности бюджетных расходов и

муниципальных закупок.